济南市辅仁学校寒假作业清单
   2022年寒假开始了，我校依据济南市教育局办公室下发的《关于做好 2022 年中小学寒假和放假前有关工作的通知》文件的基本要求，以“轻负减压、自主发展、身心两健、快乐祥和” 为宗旨，严格落实“双减”要求，严格控制寒假书面作业总量， 认真研判学情和进度，科学设计寒假作业。倡导根据不同学段学生特点，创新作业形式，鼓励布置活动性、实践性、探究性作业。现将各年级作业进行公式。
一年级：完成《山小福的欢乐年》
建议：1.每天练字15分钟，口算20题。
2.每天运动半小时。
3.每天帮父母做力所能及家务劳动，收拾好自己房间。
4.每天坚持阅读。
必读书目：
《画说汉字》 《小布头奇遇记》《读读童谣和儿歌》
选读书目：
《青蛙弗洛格的成长故事》《喂，小蚂蚁》《我不知道我是谁》
二年级：完成《山小福的欢乐年》
建议：1.每天练字30字。
2.每天运动半小时。
3.每天帮父母做力所能及家务劳动，收拾好自己房间。
4.每天坚持阅读。
推荐书目：
《小猪唏哩呼噜》《七色花》《了不起的狐狸爸爸》《绿野仙踪》
（《２０２２寒假好书荐读指导书目》《悦读经典，收获未来》）
三年级：完成《寒假生活指导》
        项目式作业《麻绳战士历险记》
建议：1.坚持每日口算，易错题及时整理复习。
2. 每天坚持阅读。
语文阅读清单：
《伊索寓言》、《居里夫人的故事》《昆虫记》
《游戏中的科学》
英语阅读清单：
廖彩杏书单，牛津阅读树，海尼曼系列
儿歌类绘本： 鹅妈妈，Sing Along,Super Simple
Song,Wee Sing等系列。
四年级：完成《寒假生活指导》
        项目式作业《过个有面儿年》
建议：1.坚持每日口算或竖式练习。
        2.每日复习英语单词，听英文歌曲。
3. 每天坚持阅读。
阅读清单：
       《亲爱的怪物先生》《九芒星的钥匙》《小坡的生日》《埃
米尔擒贼记》
4.观看电影。
      影片推荐：《奇迹男孩》《寻梦环游记》《海蒂和爷爷》《少年斯派维的奇异旅行》《夏洛特的网》《巴黎淘气帮》《蝴蝶》《伴我同行》《狐狸与我》《家在水草风丰茂的地方》《菊次郎的夏天》《小孩不笨》
五年级：完成《寒假生活指导》
        项目式作业《小纸牌大世界》
建议：1.坚持每日计算并讲一道数学题。
      2.每日复习英语单词，阅读英语绘本。
  3. 每天坚持阅读。
      必读书目：《西游记》《鲁滨逊漂流记》《纸牌的秘密》《亚
瑟王传奇》
      选读书目：《屋顶上的小孩》《非法智慧》《孙悟空在我们村里》
 4.阅读线上指导活动：
	2021-2022学年度第一学期寒假阅读讲座安排表

	日期
	年级
	时间
	书目
	主讲人

	1.22
	五年级
	19:30-20:30
	我们一起“忆读书”
	丁相玉

	1.29
	五年级
	19:30-20:30
	《西游记》开启课
	郑月岚

	2.12
	五年级
	19:30-20:30
	《西游记》推进课
	王春红

六年级：1.完成《跬步·千里》
        2.完成实践类作业

	作业类型
	主要内容
	建议时间

	科学探索
	自制净水器；探秘松花蛋
	假期第三周

	场馆学习
	省博物馆、美术馆、科技馆，省图书馆、市图书馆、山东书城
	假期第一周

	亲子游戏
	大拜年、包饺子、贴春联、家庭新年音乐会
	春节期间

	体育锻炼
	西西里卷腹，仰卧空中自行车等
	整个假期

3. 每天坚持阅读。
必读书目：《汤姆索亚历险记》《鲁滨逊漂流记》
《爱丽丝梦游仙境》《尼尔斯骑鹅旅行记》
选读书目：《我与地坛》史铁生 《猫》老舍
                 《朱自清散文》
4.阅读线上指导活动：
	日期
	时间
	书目
	主讲人

	1.22
	19:30-20:30
	《读帝王故事知中国历史》
	陈延岭

	1.29
	19:30-20:30
	《朝花夕拾》开启课
	周正、李秋玉

	2.12
	19:30-20:30
	《朝花夕拾》推进课
	李欣

少先队活动：
一至三年级：观冬奥盛会，寻找“中国文化”。
当冬奥遇上春节，时尚的冰雪运动与新春民俗、传统文化交织出别样风情。通过观看冬奥盛会，探寻开幕式及赛场上的服装、道具、场景、音乐等所蕴含着的中国文化，感受不一样的冬奥年。
寻访建议：与富有中国文化的冬奥会展开深入“对话”。找到1-2种冬奥会中的传统文化元素，结合自身才艺如绘画、剪纸、书法、唱歌、弹琴等，进行模仿、再造或创编，并通过图文或视频的形式进行展示。
四至六年级：寻冬奥健儿，弘扬“中国精神”。
通过观看冬奥赛事，寻访自己最喜爱的运动健儿，了解他（她）背后的奋斗故事，发现他（她）身上值得学习和赞扬的运动精神与优秀品质，并激励自己以他（她）为榜样，在假期中加强冬季体育锻炼；了解有关他（她）的运动项目知识以及历年来该项目所取得的骄人成绩，感受冬奥运动的魅力。
寻访建议：为自己心目中的冬奥健儿“打call”。可以通过手抄报介绍他（她）及其运动项目、可以为他（她）画张明星相、可以制作有关他（她）加油海报、可以创编有关他（她）运动项目的室内家庭小游戏、还可以讲述他（她）的奋斗故事、夺金时刻、动人瞬间等，选择其中一项或多项自己最擅长的方式，以图文或音频、视频的形式进行展示。
七年级：
（一）语文作业
1.必做作业：
（1） 完成《老舍与济南》项目作业
（2） 背诵七下课本要求的古诗文及预习前三单元生字词
（3） 读《骆驼祥子》并作批注
2.选做作业:
(1) 练字，每天写好一个字
(2) 推荐书目四选一：1.杨绛《我们仨》2.迟子建《北极村童话》 3.[奥地利] 斯蒂芬·茨威格《人类群星闪耀时》4.李娟《我的阿勒泰》
3.实践作业：制作文集（电子版）在本学期作文、周记中，挑选5-8篇，精心修改，录入word文件，制作成作文集，自己设计封面，电子版发到语文老师QQ邮箱。
（二）数学作业
1.必做作业：预习七下1.1-7.2
2.选做作业：五套综合试卷
3.实践作业：梳理7.2思维导图
（三）英语作业
1.必做作业：七上内容复习学案；七下U1预习学案
2. 自选必做作业
（1） 拓展作业： 名著阅读 名著导读 语篇阅读
（2） 提高作业： 名著阅读赏析 时文阅读理解 课本金句翻译
（3） 基础作业： 课本知识巩固 快乐阅读
3.选做作业
（1）衡水体练字每天一页
（2）模读七下音频每天十五分钟
（3） 观看《秘密花园》视频
（四）项目作业：《疯狂的鸡蛋》
八年级
（一）语文作业
1.阅读生活
（1）完成《八年级语文寒假作业》的阅读生活部分：书香味、观光影、凑趣儿、《诗经》之美、随意写（选做）
（2）细读学考必考书目《傅雷家书》，并填写完成相关的阅读进度表，做好阅读笔记。
2.练字提升
以寒假作业16页附录《部编版八年级下册生字词》为练习内容。
①先把每个的字音查出来，标注到寒假作业上;
②然后在田字格上，每个词语写两遍，注音一遍读音。
3.背诵识记
（1）必背古诗:
《关雎》、《蒹葭》、《式微》、《子衿》、《送杜少府之任蜀州》、《望洞庭湖赠张丞相》、《石壕吏》、《茅屋为秋风所破歌》、《卖炭翁》《题破山寺后禅院》、《送友人》、《卜算子·黄州定慧院寓居作》
《卜算子·咏梅》
（2）必背古文:
《桃花源记》、《小石潭记》、《北冥有鱼》、《庄子与惠子游于濠梁之上》、《虽有佳肴》、《大道之行也》、《马说》
（二）数学作业
1.必做作业：有计划地完成《八年级数学寒假作业》中数学专题的自我查漏补缺。
2.项目式作业：项目学习 “平移与旋转”的学具，以小组为单位（可自由组合），开学时以小组为单位上交作品。
3.自我学习（选做作业）：
（1）结构化梳理
完成每个专题后，相信你一定有很多收获，再次深度思考，把你的收获用框架图的形式整理下来，可以是知识点或学习路线，学习方法，也可以是典型题目的分析过程，解题程序的梳理，请你认真的记录记录在康奈尔笔记上。。
（2）查缺补漏
以上专题复习中缺失的内容请自行补充，希望大家利用好寒假时间，检验基础是否牢固，计算是否过关，方法是否掌握，过程是否规范，请努力弥补知识的漏洞，为下学期自己的飞跃打下坚实的基础。
（3）预习八下第三章《图形的平移与旋转》，完成课后随堂练习。
（三）英语作业
1.复习篇：①新康奈尔本：重新整理八上 U1-U10 康奈尔笔记。 ②智学网：八上 U1-U10 课文背诵。
2.预习篇：①寒假作业手册：八下 U1-U4 单词听写。 ②寒假作业手册：八下课本附录 Grammar 预习。
3.阅读篇：①My Weird School-Miss Daisy is Crazy 整本书阅读，选择一个人物完成人物角色分析。 ②My Weird School-Miss Coco is Loco 整本书阅读
4.拓展篇：寒假作业手册分层题目
（四）物理作业
1.必做作业：有计划地完成《八年级物理寒假作业》中每个章节的【实践研究】、【探究先锋】部分
2.选做部分：八年级物理寒假作业》中每个章节的【物理大师】部分
3.项目式作业：（1）万花筒（2）望远镜（3）天平（4）测力计（可用橡皮筋代替弹簧）的制作
（五）体育锻炼作业
体能练习项目一：Tabata健身操（每天必做）
根据后续家长群内的练习视频去做，大约八分钟
体能练习项目二：跳绳练习
跳绳，200次1组，4组，间歇30s-1min
体能练习项目三：三级蛙跳练习根据群内练习视频做，跳完走回起点为一次，6次为一组，3组
练习计划：
每周一、三、五进行项目一＋项目二练习
每周二、四、六进行项目一＋项目三练习
周日休息一天
体育中考项目练习：排球正面双手垫球（每天必练）目前已经满分的同学，按照满分标准完成3次（保证高度，不能有大幅度移动）。还未达到满分的同学，每天20分钟练习排球。
九年级
（一）语文作业
1.必做作业（只选一类完成）
拓展作业：词语积累闯关；成语闯关·梳理与积累；病句辨析与归纳；古诗文默写闯关。
提高作业：词语积累闯关；成语闯关·梳理与积累；病句辨析与归纳；古诗文默写闯关；现代文专题·记叙类文章。
基础作业：词语积累闯关；成语闯关·梳理与积累；病句辨析与归纳；现代文专题·记叙类文章。
2.选做作业
拓展层： 古诗文默写闯关
基础层：现代文专题·记叙类文章
3.实践作业
（1）年俗·年味儿:春节八事;年味;风中的红布条
（2）写作·我的生活：由节日说开去；步步成文
（二）数学作业
1.必做作业（只选一类完成）
拓展层：完成九个专题中的的基础过关部分和三套中考题中的必选题
基础层：完成九个专题全部内容及中考题
2.选做作业：
拓展层：考试资源包中根据错题选择对应题目进行改错
基础层：完成期末考试题中基础问题再现改错
3.实践作业
数学大家讲堂：选择中考题中一道典型问题，录制成微视频给大家讲解。
（三）英语作业
1.必做作业（只选一类完成）
拓展层：
（1）阅读AB篇 按照做题策略画出答题依据完成后，核对答案并做好时间和得分记录，同时要做到认真改错、把词汇和句子积累到小本上。
（2）基础专练认真完成，并认真改错，标注自己不会的题目，做好用时和得分记录。
（3）一轮手册精讲全面落实单词、短语和句型，并标画讲解的重难点，并完成对应的题目和精练部分的题目核对答案改错。
（4）知识图谱部分，认真阅读讲解并标注重点，完成对应练习题，并改错。
提高层：
（1）综合专练每个题型按照做题策略完成后，核对答案并做好时间和得分记录，同时要做到认真改错、把词汇和句子积累到小本上。
（2）基础专练认真完成，并认真改错，标注自己不会的题目，做好用时和得分记录。
（3）一轮手册精讲全面落实单词、短语和句型，并标画讲解的重难点，并完成对应的题目和精练部分的题目核对答案改错。
（4）知识图谱的词法部分，认真阅读讲解并标注重点，完成对应练习题，并改错。
基础层：
（1）综合专练每个题型按照做题策略完成后，核对答案并做好时间和得分记录，同时要做到认真改错、把词汇和句子积累到小本上。
（2）知识图谱的词法部分，认真阅读讲解并标注重点，完成对应练习题，并改错。
2.选做作业：
（1）基础专练自选1-2个薄弱题型进行针对性练习，并认真改错，做好用时和得分记录。
（2） 一轮手册精讲根据自己的情况落实单词、短语和句型，并标画讲解的重难点。
3.实践作业：
读书作业：自选原版英文阅读一本完成。
寒假的意义在于体验生活、感念亲人、默默积蓄、蛰伏待发。希望辅仁学子们能够合理规划自己的假期生活，利用寒假提高自己的自主管理能力、自主学习能力，积极参加线上小组活动、项目式学习实践活动和读书活动，过一个充实有意义的假期。祝辅仁的学生和家长朋友们虎年快乐！

                                         济南市辅仁学校
                                           2022.1.20